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1.EUROPOS RINKIMŲ
SUPRATIMAS

1.1 Trumpa Europos Parlamento rinkimų
apžvalga

Europos Parlamento rinkimus galima apibūdinti
kaip unikalius šiuolaikinėje rinkimų aplinkoje, nes
jie yra vienintelė tarptautinė asamblėja, kurią
tiesiogiai renka piliečiai. Kas penkerius metus
šiuose rinkimuose Europos piliečiai renka Europos
Parlamento narius. Kiekvienai šaliai tenka vietų
skaičius, proporcingas jos demografiniam svoriui;
šiuo metu daugiausiai išrinktų narių turi Vokietija,
Prancūzija ir Italija. Per kitus rinkimus, kurie vyks
2024 m. birželio 6-9 d., bus išrinkta 720
europarlamentarų, t. y. 15 daugiau nei per
praėjusius rinkimus; europarlamentarų skaičius
niekada negali viršyti 750. 
Šie rinkimai leidžia ES valstybių narių piliečiams
tiesiogiai balsuoti už atstovus, kurie formuos teisės
aktus ir politiką Europos lygmeniu. 
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1.2 Šių rinkimų svarba formuojant
Europos ateitį

Vis labiau globalizuotame pasaulyje vienos šalies
įtaka ypač svarbiems klausimams yra santykinė;
vienai šaliai labai sunku pakeisti pasaulio likimą. 
Jei sutelktume dėmesį į tokį svarbų klausimą kaip
tvarumas, įgyvendinus ekologiškai tvarias
strategijas tik vienoje šalyje nebūtų pasiekta
reikšmingų pokyčių bendrai planetos sveikatai.
Priešingai, priėmus tarptautinius planus,
pavyzdžiui, planą „Nuo ūkio iki šakočio“, tikėtina,
kad būtų pasiekta reikšmingesnių pokyčių. Ypač
šiuo metu, kai reikia priimti esminius sprendimus,
atsižvelgiant į didelius pokyčius ir krizes, su
kuriomis susiduriame, pradedant klimato ir
energetikos krize ir baigiant karais, Europos
Sąjunga turės didelę įtaką nustatant visų ateitį. Be
to, svarbu išlaikyti istorinę atmintį ir prisiminti, kad
iki 1945 m. daugelyje Europos šalių nebuvo
galimybės laisvai balsuoti. Demokratija buvo
pasiekta pasiaukojant žmonėms, kurie paaukojo
viską, įskaitant savo gyvybes. 
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Taigi mums tenka ginti demokratiją, o ją ginant
pirmiausia reikia ja naudotis. Terminas
„demokratija“ kilęs iš graikų kalbos žodžių δῆμος,
démos, reiškiančio „liaudį“, ir κράτος, krátos,
reiškiančio „valdžią“. 
Kokia tautos valdžia egzistuotų, jei asmenys
nedalyvautų rinkimuose?
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1.3 Europos rinkimų istorinis kontekstas
ir raida

2024 m. birželio mėn. vyks dvyliktieji Europos
Parlamento rinkimai. Pirmieji tiesioginiai rinkimai į
Europos Parlamentą įvyko 1979 m. ir tapo svarbiu
ES demokratinio valdymo etapu. Tačiau nuo 1979
m. Europos kontekstas labai pasikeitė, bent jau
narystės struktūros požiūriu. Per pirmuosius
rinkimus buvo devynios balsavimo teisę turinčios
šalys: Vokietija, Prancūzija, Italija, Nyderlandai,
Belgija, Liuksemburgas, Jungtinė Karalystė, Danija
ir Airija. 
Vėliau, 1981 m., prie Sąjungos prisijungė ir Graikija,
kuri dalyvavo 1984 m. rinkimuose. 



1986 m. atėjo eilė Ispanijai ir Portugalijai, o 1989
m. ir 1994 m. rinkimuose - 12 šalių. 1999 m.
rinkimuose prisijungė Austrija, Švedija ir Suomija.
2004 m. galutinai atsivėrė durys Rytų Europos
šalims - rinkimuose dalyvavo dar 10 šalių: Lenkija,
Vengrija, Slovėnija, Slovakija, Čekija, Estija, Latvija,
Lietuva, Kipras ir Malta, o nuo 2007 m. - Bulgarija ir
Rumunija. Galiausiai, po Didžiosios Britanijos
pasitraukimo ir Kroatijos prisijungimo 2013 m.,
dabar Europos Parlamento rinkimuose dalyvauja
27 šalys. Kalbant apie rinkėjų aktyvumą, matome,
kad 1979-1994 m. jis nežymiai ir palaipsniui
mažėjo: nuo 61,99 % iki 56,66 %. Tačiau pirmasis
didelis nuosmukis įvyko 1999 m. rinkimuose,
kuriuose dalyvavo 49,51 % rinkimų teisę turinčių
asmenų, t. y. 7,16 % mažiau nei prieš penkerius
metus. Prisijungus Rytų šalims, neigiama
tendencija tęsėsi ir toliau: nuo 45,47 % 2004 m. iki
stabilių 43 % 2009 m. ir 2014 m. 
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Laimei, per 2019 m. rinkimus rinkėjų skaičius
gerokai išaugo - iki 50,66 proc., daugiausia dėl
jaunimo, kuris vis labiau mokosi tikėti Europos
projektu, indėlio. Paskutinis svarbus faktas, kurį
reikia išanalizuoti šiame etape, yra nevienodumas,
su kuriuo šalys visada prisistatydavo rinkimuose,
pavyzdžiui, Belgija ir Liuksemburgas visada išlaikė
stabilų 85/90 % rodiklį ir fiksavo didžiausius
skaičius, o kai kuriose šalyse, pavyzdžiui,
Slovėnijoje ir Jungtinėje Karalystėje, nuo įstojimo į
ES rodikliai buvo mažesni - nuo 25 % iki maždaug
35 %. Kita vertus, Italijoje šis rodiklis drastiškai
sumažėjo nuo maždaug 85 % per pirmuosius
rinkimus iki 54 % per paskutiniuosius; panašus
likimas ištiko ir Graikiją, kurioje balsavo nuo
maždaug 81 % iki 58 % piliečių. Tuo tarpu Lenkijoje
ir Rumunijoje buvo užfiksuotos teigiamos
tendencijos: per pirmuosius rinkimus balsavo
atitinkamai 21 % ir 29 % rinkėjų, o vėliau šis rodiklis
išaugo iki 45 % Lenkijoje ir 51 % Rumunijoje.
Įvedus tiesioginius rinkimus, Europos piliečiai įgijo
galimybę tiesiogiai rinkti savo atstovus, taip
sustiprindami Europos projekto demokratinę
atskaitomybę.
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Nepaisant pastangų skatinti pilietinį aktyvumą ir
didinti informuotumą ES klausimais, rinkėjų
aktyvumas Europos Parlamento rinkimuose
dažnai buvo mažesnis nei nacionaliniuose
rinkimuose. Šis reiškinys atspindi platesnio masto
demokratijos deficito problemas ir suvokiamą
atstumą tarp ES institucijų ir paprastų piliečių.
Pastaraisiais metais Europos Parlamento
rinkimuose stiprėjo euroskeptiškos ir populistinės
partijos, kurios meta iššūkį tradiciniam politiniam
kraštovaizdžiui ir kelia klausimų dėl būsimos
Europos integracijos krypties.
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1.4 Įvadas apie Europos Parlamentą ir jo
vaidmenį atstovaujant ES piliečiams

Europos Parlamentas yra pagrindinis Europos
Sąjungos veikimo organas, nes jis vienintelis
tiesiogiai atstovauja piliečiams. Europos
Parlamentas yra vienintelė pasaulyje tiesiogiai
renkama tarptautinė asamblėja. Europos
Parlamento nariai atstovauja ES piliečių
interesams Europos lygmeniu. 



Kaip jau minėta, kiekvienai šaliai tenka Europos
Parlamento narių skaičius, proporcingas jos
demografiniam svoriui, tačiau kiekvienai šaliai
narei gali priklausyti ne mažiau kaip 6 ir ne daugiau
kaip 96 EP nariai. Parlamento veikla nustatoma per
modalumus, komitetus ir plenarines sesijas.
Yra 20 komitetų ir trys pakomitečiai, suskirstyti
pagal kompetenciją, juos sudaro ne mažiau kaip 25
ir ne daugiau kaip 88 Parlamento nariai, kiekvienas
iš jų turi pirmininką, biurą ir sekretoriatą. Komitetai
atlieka funkciją keisti ir balsuoti dėl teisės aktų
pasiūlymų ir pranešimų savo iniciatyva. Jie taip pat
nagrinėja Komisijos ir Tarybos pasiūlymus. 
Plenarinėms sesijoms pirmininkauja pirmininkas,
kuriam padeda 14 pirmininko pavaduotojų.
Pirmininko vaidmuo yra lemiamas, nes būtent jis
vadovauja balsavimui ir suteikia žodį Parlamento
nariams. Be pavaduotojų, sesijose taip pat
dalyvauja Komisijos ir Sąjungos Tarybos nariai.
Asamblėjos darbą iš esmės sudaro įstatymo
projekto su galimais pakeitimais ar pataisomis
aptarimas, o po to balsavimas dėl įstatymo
projekto.
Parlamento funkcijas galima suskirstyti į tris
pagrindines šakas.
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Teisėkūros veikla:
1 - Priimti teisės aktus
2 - priimti sprendimus dėl tarptautinių susitarimų
3- peržiūri Komisijos darbo programą

Priežiūra:
1 - Demokratinė visų ES institucijų kontrolė
2 - išrinkti ir patvirtinti Komisijos pirmininką
3- nagrinėja piliečių peticijas
4- aptaria pinigų politiką su Europos centriniu
banku
5- vykdo rinkimų stebėseną
6- teikia klausimus Komisijai ir Tarybai

Biudžetas:
1 - kartu su Taryba sudaro Europos Sąjungos
biudžetą.
2 - tvirtina ilgalaikį ES biudžetą - daugiametę
finansinę programą
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2.RINKIMŲ PROCESAS
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2.1 Paaiškinimas, kaip vyksta Europos
Parlamento rinkimai

2024 m. birželio 6-9 d. 27 Europos Sąjungos
valstybės narės per kas penkerius metus
rengiamus Europos Parlamento rinkimus turės
išrinkti naują Parlamentą. Šį kartą, palyginti su
2019 m. rinkimų turu, bus nedidelis pokytis:
naujojo Parlamento narių skaičius bus ne 705, o
720, kad būtų atsižvelgta į demografinius šalių
skirtumus.
Rinkimų dieną ES piliečiai eina prie balsadėžių ir
renka savo atstovus Europos Parlamente. Įvairiose
šalyse balsavimo tvarka gali šiek tiek skirtis, tačiau
paprastai balsuojama balsavimo biuleteniais arba
elektroniniu būdu. Vėliau, užsidarius balsavimo
apylinkėms, skaičiuojami balsai.
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Suskaičiavus balsus, vietos Europos Parlamente
paskirstomos politinėms partijoms pagal rinkimų
rezultatus. Tai daroma pagal proporcinę sistemą,
kurioje atsižvelgiama į kiekvienos politinės partijos
gautų balsų skaičių.
Paskirsčius vietas, paskelbiami oficialūs rinkimų
rezultatai. Tada į Europos Parlamentą išrinktos
politinės partijos ir kandidatai paskelbiami
visuomenei.
Išrinkti Europos Parlamento nariai pradeda savo
kadenciją ir pradeda dirbti Europos klausimais ir
problemomis įstatymų leidžiamosios valdžios
metu.

2.2 Europos Parlamento rinkimuose
naudojamos rinkimų sistemos apžvalga

Pagal Europos rinkimų teisę visos šalys narės
privalo taikyti proporcinę rinkimų sistemą. Tai
reiškia, kad vietos skirstomos taip, kad skirtingiems
sąrašams tektų vietų skaičius, proporcingas gautų
balsų skaičiui. Kiekviena Europos Sąjungai
priklausanti valstybė turi teisę rinkti dalį savo
atstovų į Europos Parlamentą.



11

Europos Parlamento narių skaičius, t. y. kiekvienai
valstybei tenkančių vietų Parlamente skaičius,
nustatomas pagal mažėjančio proporcingumo
principą: daugiau gyventojų turinčios šalys turi
daugiau vietų nei mažesnės šalys, tačiau
pastarosios gauna daugiau vietų, nei gautų pagal
grynai proporcingumo principą.
Nors Europos Sąjungos valstybės narės turi
skirtingas rinkimų sistemas, visoms joms būdingi
bendri elementai: kiekviena politinė grupė gauna
tam tikrą vietų skaičių, proporcingą gautų balsų
skaičiui.
Kiekviena šalis gali laisvai nuspręsti dėl kai kurių
svarbių balsavimo procedūros aspektų. Pavyzdžiui,
kai kurios šalys savo teritoriją suskirsto į regionines
rinkimų apygardas, o kitos sudaro vieną rinkimų
apygardą.
Pavyzdžiui, Prancūzijoje (kaip ir Belgijoje,
Lietuvoje, Lenkijoje, Slovakijoje, Čekijoje,
Rumunijoje, Kroatijoje, Latvijoje ir Vengrijoje)
politinė partija, norėdama turėti savo atstovus
Strasbūre, turi surinkti 5 % balsų. Italijoje ši riba
yra 4 proc.
Kita vertus, Vokietijoje nėra jokios ribojančios
nuostatos, neleidžiančios partijoms gauti galimybę
dalyvauti skirstant vietas parlamente. 
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Net Ispanijoje nėra nustatytas minimalus rinkimų į
Europos Parlamentą slenkstis.
Įvairiose valstybėse narėse skiriasi ir rinkimų
apygardų organizavimas. Gali būti viena visos
šalies mastu veikianti rinkimų apygarda, kaip yra
daugumoje šalių nuo 2019 m. rinkimų, įskaitant
Ispaniją, arba, kaip kai kuriose valstybėse narėse,
pavyzdžiui, Belgijoje, Italijoje, Lenkijoje ir (su tam
tikrais ypatumais) Vokietijoje, balsavimas
padalytas į kelias regionines rinkimų apygardas.

EPRS | European Parliamentary Research Service
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2023/754620/EPRS_ATA(2023)754620

_EN.pdf
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Minimalus balsavimo amžius įvairiose šalyse
skiriasi; keturiose šalyse balsuoti galima nuo 16
metų: Austrija, Belgija, Vokietija ir Malta. 2007 m.
Austrija buvo pirmoji šalis, sumažinusi minimalų
amžių. Tuo tarpu Graikijoje balsuoti galima nuo 17
m. Kitose 22 Europos Sąjungos valstybėse - nuo 18
metų.

2.3 Teisės balsuoti Europos Parlamento
rinkimuose kriterijai

2.3.1 Amžius, nuo kurio galima balsuoti

2.3.2 Iš kur galiu balsuoti?

Jei gyvenate savo šalyje
Galite balsuoti tik už savo šalyje kandidatus. Jei
esate užsiregistravęs ir gyvenate kitoje ES šalyje,
galite:

Balsuoti už savo šalies kandidatus, arba
Balsuoti už kandidatus iš jus priėmusios šalies
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Ar galiu balsuoti iš užsienio?
Bendra taisyklė: taip, galite, tačiau padėtis
įvairiose šalyse skiriasi. Visos valstybės narės,
išskyrus Čekiją, Vokietiją, Airiją, Liuksemburgą,
Maltą, Nyderlandus, Austriją ir Slovakiją, leidžia
savo piliečiams balsuoti ambasadose ir
konsulatuose užsienyje, tačiau tam dažnai reikia iš
anksto užsiregistruoti. (Bulgarija ir Italija tokią
galimybę suteikia tik kitoje ES šalyje).
Tuo pat metu Belgija, Vokietija, Estija, Ispanija,
Latvija, Lietuva, Liuksemburgas, Vengrija,
Nyderlandai, Austrija, Slovėnija, Suomija ir Švedija
leidžia rinkėjams siųsti balsavimo biuletenius
paštu. Kai kuriais atvejais gali būti
kompensuojamos pašto išlaidos.
Be to, Belgijoje, Prancūzijoje ir Nyderlanduose
leidžiama „naudotis įgaliojimais: asmuo, kuris
negali atvykti į rinkimų apylinkę, gali paskirti kitą
asmenį balsuoti jo vardu. Iki šiol Estija yra
vienintelė ES šalis, kurioje galima balsuoti
elektroniniu būdu.
Kita vertus, yra mažuma valstybių narių, kuriose
nėra galimybės balsuoti iš užsienio: Čekija, Airija,
Malta ir Slovakija.
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Balsavimas iš ES nepriklausančios šalies
Jei gyvenate ne ES, paprastai galite balsuoti savo
šalies ambasadoje arba konsulate. Tačiau kai
kuriose šalyse neleidžiama balsuoti ne savo šalyje.
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Yra keletas visuotinai taikomų principų, tačiau ne
tik jie, bet ir kiti dalykai, kuriais kiekvienas gali
pasirūpinti pats. Rinkdamos savo atstovus į
Europos Parlamentą, kiekviena valstybė narė turi
didelę autonomiją. Svarbiausia, kad būtų taikoma
proporcinė rinkimų sistema ir kad bet koks
nustatytas slenkstis (jei nuspręsta jį nustatyti)
neviršytų 5 proc. Visus kitus aspektus sprendžia
vyriausybės. 
Be to, kai kuriose valstybėse rinkėjams suteikiama
laisvė pareikšti pageidavimus ne tik partijos
sąrašui, bet ir atskiriems kandidatams, o
pasirinkimai dėl barjero slenksčio labai skiriasi.

Norėdami sužinoti, kaip balsuoti savo šalyje,
pasinaudokite čia pateikta nuoroda.
 
 

https://elections.europa.eu/it/how-to-vote/

2.3.3 Kaip balsuoti?

https://elections.europa.eu/it/how-to-vote/


3.POLITINĖS PARTIJOS
IR ATSTOVAVIMAS
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3.1 Įvadas į pagrindines Europos
politines partijas ir grupes

Europos Parlamento nariai posėdžiauja politinėse
frakcijose - ne pagal tautybę, o pagal politinę
priklausomybę. Šiuo metu Europos Parlamente yra
7 politinės frakcijos.
Politinei grupei sudaryti reikia 23
europarlamentarų, o frakcijoje turi būti
atstovaujama ne mažiau kaip ketvirtadaliui
valstybių narių. Parlamento nariai negali
priklausyti daugiau nei vienai politinei grupei.
Kiekviena frakcija turi savo vidinę organizaciją: ji
skiria pirmininką (kai kuriose frakcijose - du
pirmininkus), biurą ir sekretoriatą.
Parlamento nariams skiriamos vietos Rūmuose
nustatomos pagal politinę priklausomybę iš kairės į
dešinę, suderinus su frakcijų pirmininkais. Prieš
kiekvieną balsavimą plenarinėje sesijoje frakcijos
išnagrinėja Parlamento komitetų parengtus
pranešimus ir pateikia pakeitimus. 
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Politinės grupės pozicija priimama diskutuojant
grupėje. Nė vienas narys negali būti verčiamas
balsuoti tam tikru būdu.

-Europos liaudies partijos (krikščionių demokratų)
frakcija 
-Europos Parlamento socialistų ir demokratų
pažangiojo aljanso frakcija 
-Atsinaujinančios Europos grupė 
-Žaliųjų frakcija / Europos laisvasis aljansas 
-Europos konservatorių ir reformistų grupė 
-Identiteto ir demokratijos grupė 
-Kairiųjų frakcija Europos Parlamente - GUE/NGL 

1) Europos liaudies partijos (krikščionių demokratų)
frakcija  

Europos liaudies partijos frakcija (ELP frakcija) -
Europos Parlamento centro dešinės politinė grupė,
kurią sudaro Europos liaudies partijos (ELP) partijų
narių deputatai (EP nariai). Kartais jai taip pat
priklauso nepriklausomi EP nariai ir (arba)
nesusijusių nacionalinių partijų deputatai.
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EPP frakciją sudaro krikščionių demokratų,
konservatorių ir liberaliai konservatyvios
orientacijos politikai. 

Toliau pateikiami partijos prioritetai:

1. Saugumas: Europos saugumo paktas
2. Energetika, darbo vietos ir konkurencingumas:
Europa, kuri kuria ateitį
3. Kokybė: Kokybė: Europa, kuri svarbi žmonėms
4. Solidarumas: Europa, kuri vienija žmones

Daugiau informacijos rasite šioje nuorodoje:
https://www.eppgroup.eu/what-we-stand-for/our-
priorities.
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2) Europos Parlamento socialistų ir demokratų
pažangiojo aljanso frakcija 

Socialistų ir demokratų pažangiojo aljanso (S&D)
frakcija - Europos Parlamento centro kairiųjų
Europos socialistų partijos (PES) politinė grupė.

Toliau pateikiami partijos prioritetai:

1. Ukrainos pusėje!
2. Lyčių lygybė ir moterų teisės
3. Įperkamas ir tinkamas būstas visiems
4. Žaliasis sandoris
5. Socialinės ir darbo teisės visiems ES piliečiams
6. Mūsų įtrauki skaitmeninė Europa
7. Visiems piliečiams skirtos sveikatos sąjungos
kūrimas
8. Atviras strateginis savarankiškumas: Europa
tampa stipresne pasauline veikėja
9. Pareiga rūpintis: Žmonėms ir planetai
svarbiausia - atsakinga verslo veikla
10. Kova su fašizmu ir kraštutiniais dešiniaisiais

Daugiau informacijos rasite šioje nuorodoje:
https://www.socialistsanddemocrats.eu/it/what-we-stand-
for/our-prioritie.



3) "Renew Europe Group 

"Atnaujinti Europą" (Renew) - liberali,
proeuropietiška Europos Parlamento politinė
grupė, įkurta devintai Europos Parlamento
kadencijai.
Politinė pozicija Centras (su centro kairės ir centro
dešinės frakcijomis).

Toliau pateikiami partijos prioritetai:

1.Gerovė ir skaitmeninė ateitis
2.Vartotojai ir verslas
3.Socialiniai ir sveikatos apsaugos prioritetai
4.Tvarumas
5.Žemės ūkis ir žuvininkystė
6.Demokratija ir laisvė
7.Europa pasaulyje

Daugiau informacijos galima rasti šioje nuorodoje 
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4) Žaliųjų frakcija/Europos laisvasis aljansas 

 

Žalieji/Europos laisvasis aljansas (Žaliųjų
frakcija/EFA) - Europos Parlamento politinė
frakcija, kurią daugiausia sudaro žaliųjų ir
regionalistų politinės partijos. Politinė pozicija -
nuo centro kairės iki kairiosios.

Toliau pateikiami partijos prioritetai:

1.Kova su klimato kaita ir biologinės įvairovės
apsauga
2.Padaryti mūsų visuomenę teisingą ir lygią
3.Saugoti demokratiją, teisinę valstybę ir
pagrindines teises bei laisves
4.Padaryti Europą atvirą ir įtraukią visuomenę
5.Skaitmeninės revoliucijos panaudojimas žmonių
labui
6.Padaryti ES pokyčių pasaulyje iniciatore
7.Feministinė ES

Daugiau informacijos rasite šioje nuorodoje
https://www.greens-efa.eu/en/what-we-stand-
for/our-vision.
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Europos konservatorių ir reformistų grupė 
 

Europos konservatorių ir reformistų grupė buvo
įsteigta 2009 m., kad suformuluotų eurorealistinę
Europos Sąjungos darbotvarkę. Ideologiniu
požiūriu grupė yra euroskeptiška, antifederalistinė
ir dešinioji, turinti centro dešinės ir kraštutinės
dešinės frakcijas. Grupė pasisako už aplinkos
apsaugą, lygias galimybes, socialinį teisingumą ir
atvirą Europą.

Toliau pateikiami partijos prioritetai:

1.Darbo vietų ir gerovės kūrimas - atsigavimas po
COVID-19 pandemijos
2.Piliečių ir sienų apsauga
3.Pagarba valstybių narių teisėms ir suverenitetui
4.Pasaulinės aplinkos apsauga už kainą, kurią
galime sau leisti
5.Sąjungos veiksmingumo ir efektyvumo didinimas
6. Bendradarbiavimas su pasauliniais partneriais

Daugiau informacijos rasite šioje nuorodoje https://ecrgroup.eu/.
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6)Tapatybės ir demokratijos grupė 
 
 
 
Identitetas ir demokratija (pranc. Identité et
démocratie, ID) - Europos Parlamento dešinioji ir
kraštutinė dešinioji frakcija, įsteigta 2019 m.
birželio 13 d. devintojoje Europos Parlamento
kadencijoje. Ją sudaro nacionalistinės, dešiniosios
populistinės ir euroskeptiškos partijos iš dešimties
Europos valstybių.

Toliau pateikiami partijos prioritetai:

1.     Demokratija
2.     Tapatybė
3.     Suverenitetas
4.     Biudžetas
5.     Sienos 

Daugiau informacijos rasite šioje nuorodoje
https://www.idgroup.eu/priorities
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7) Kairiųjų frakcija Europos Parlamente - GUE/NGL  
 
 

Kairieji Europos Parlamente - GUE/NGL - 1995 m.
įkurta kairiųjų politinė grupė Europos Parlamente.
Užima kairiųjų ir kraštutinių kairiųjų ideologinę
poziciją. 

Toliau pateikiami partijos prioritetai:

1.     Ekonominis teisingumas
2.     Aplinkosauga
3.     Feminizmas
4.     Teisės ir laisvės
5.     Taika ir solidarumas
6.     Demokratija ir etika

Daugiau informacijos rasite šioje nuorodoje https://left.eu/.
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Europos Parlamento nariai renkami įvairiais
būdais, kuriuos pasirenka balsuojanti šalis; 1992 m.
Mastrichto sutartyje buvo numatyta, kad rinkimai
turi vykti pagal bendrą Tarybos nustatytą tvarką.
Tačiau Europos valstybės negalėjo susitarti, todėl
buvo nuspręsta laikytis bendrų principų, tačiau
rinkimų sistemas diferencijuoti pagal valstybių
poreikius. Todėl 1976 m. Rinkimų akte su vėlesniais
pakeitimais buvo nustatyti kriterijai, kurių turi
laikytis kiekviena Europos valstybė.

Rinkimų teisė:
Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 22
straipsnyje aiškiai nurodyta: "Kiekvienas Sąjungos
pilietis, gyvenantis valstybėje narėje, kurios pilietis
jis nėra, turi teisę balsuoti ir būti iškeltas kandidatu
rinkimuose į Europos Parlamentą toje valstybėje
narėje, kurioje jis gyvena, tokiomis pačiomis
sąlygomis kaip ir tos valstybės piliečiai". 
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3.2 Paaiškinimas, kaip renkami Europos
Parlamento nariai



Taigi šiame straipsnyje įtvirtinta galimybė bet
kuriam Sąjungos piliečiui kelti savo kandidatūrą
parlamento rinkimuose, tačiau jei asmuo negali
kandidatuoti savo šalyje arba šalyje, kurioje
gyvena, toks pat diskvalifikavimas bus taikomas ir
Europos Parlamentui. Taigi šia nuostata
visapusiškai taikomas vienas iš pagrindinių
Sąjungos principų - nediskriminavimo principas.
Tačiau reikia pabrėžti, kad skirtingose šalyse taip
pat gali skirtis tinkamumo kriterijai, pavyzdžiui,
amžius, narystė partijoje arba minimalaus parašų
skaičiaus surinkimas.

Rinkimų sistema:
Kaip jau minėta, 1976 m. Akte nustatyti rinkimų
kriterijai, pirmiausia siekiant užtikrinti demokratinį
principą, kad balsavimas vyktų remiantis visuotine,
laisva ir slapta rinkimų teise. Be to, Europos
Parlamento nariai renkami pagal sąrašus arba
vienmandatėse rinkimų apygardose pagal
proporcinio atstovavimo principą. 
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Tam tikri sprendimai paliekami valstybių narių
nuožiūrai:
- Kaip leidžiama balsuoti pirmumo teise
- rinkimų apygardų sudėtį
- minimalios ribos, neviršijančios 5 %, nustatymas
skirstant vietas.
- galimybė nustatyti kandidatų kampanijos išlaidų
viršutinę ribą

Be to, nacionaliniai kriterijai taikomi visais 1976 m.
Akte nenumatytais atvejais.

Nesuderinamumai:
Tuomet 1976 m. dokumento 7 straipsnyje nustatyti
tam tikri nesuderinamumo atvejai, t. y. negalėjimas
eiti Europos Parlamento nario pareigų kartu su kitu
asmeniu, iš kurių svarbiausi yra šie:

-Valstybės narės vyriausybės narys
-Europos Bendrijų Komisijos narys
-Europos Bendrijų Teisingumo Teismo arba
Pirmosios instancijos teismo teisėjas, generalinis
advokatas arba sekretorius
-Europos centrinio banko vykdomosios valdybos
narys
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-Europos Bendrijų Audito Rūmų narys
-Europos Bendrijų ombudsmenas
-Europos anglių ir plieno bendrijos konsultacinio
komiteto narys arba Europos bendrijos
ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto ir
Europos atominės energijos bendrijos narys
-Regionų komiteto narys

Galiausiai svarbu dar kartą pabrėžti, kad EP nario
vaidmuo yra labai subtilus, nes tai vienintelė
institucija, kurią tiesiogiai renka valstybių narių
piliečiai. Nors nėra privalomo mandato, kuris iš
esmės įpareigotų EP narius išrinktus laikytis
konkrečios programos, svarbu, kad EP nariai veiktų
sąžiningai ir nuosekliai atstovautų už juos
balsavusių piliečių interesams.
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4.PAGRINDINIAI
PUNKTAI

EUROPOS PARLAMENTAS

30

Tai vienintelė ES institucija, kurią tiesiogiai renka
žmonės.  

Rinkėjai renka daugiau kaip 700 narių - arba EP
narių 

atstovauti beveik 450 milijonų europiečių.

EP nariai dirba jūsų vardu svarstydami,
formuodami ir priimdami įstatymus ar klausimus,
kurie yra svarbūs mūsų kasdieniam gyvenimui.  



EUROPOS PARLAMENTAS

31

Gina laisvę, lygybę ir teisinę valstybę
visoje ES.  

Skatina demokratiją

Skatina žmogaus teises visame
pasaulyje

Renka Europos Komisijos pirmininką

Užtikrina, kad ES institucijos tinkamai
atliktų savo darbą.



Europos Parlamento
nariai
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Spręsti, kaip išleisti ES pinigus. 

Pasirašyti ES biudžetą 

Jie renkami kas penkerius metus.



Kiek EP narių išrenkama?
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2024 m. birželį iš viso bus išrinkta
720 Europos Parlamento narių - 15
daugiau nei per ankstesnius rinkimus.

Paprastai Europos Parlamento narių
skaičius nustatomas prieš kiekvienus
rinkimus. Bendras jų skaičius negali
viršyti 750, pridėjus pirmininką.



Ar balsuojame už nacionalines,
ar už Europos partijas?

34

Rinkimuose varžosi nacionalinės
politinės partijos, tačiau išrinkti
Europos Parlamento nariai
dažniausiai renkasi tarptautines
politines grupes. Dauguma
nacionalinių partijų yra
prisijungusios prie Europos politinės
partijos.



Kas vyksta iš karto po rinkimų?
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Išrinkti Europos Parlamento nariai
dirba formuodami politines frakcijas.
Per pirmąją plenarinę sesiją, kurioje
susirenka visi EP nariai, naujasis
Parlamentas išsirenka pirmininką. 

Kitoje sesijoje Parlamentas išrinks
naująjį Europos Komisijos pirmininką,
o vėliau išnagrinės ir patvirtins visą
Komisijos narių kolegiją.



Kodėl svarbu balsuoti
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Europos demokratijos ateities
formavimas

Sprendimai dėl Europos Sąjungos
ateities

Pasinaudokite savo balsu ir padėkite
pakeisti pasaulį, kuriame gyvenate

Naudokite savo balsą, kad
spręstumėte mus supančius
pasaulinius iššūkius

Balsuokite už demokratiją

Kuo daugiau žmonių balsuoja, tuo
stipresnė tampa demokratija.



Kada vyks kiti Europos
Parlamento rinkimai?
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Kiti Europos Parlamento rinkimai
vyks 2024 m. birželio 6-9 d.
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